
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 

JUDEŢUL TULCEA 
CIF: 4508762 

CONSILIUL LOCAL NICULIȚEL 
 

 

                                                    HOTĂRÂREA NR. 10  
                           privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu 
               şi al instituțiilor și activităţilor finanțate din venituri proprii pe anul 2023 
 
               Consiliul local al comunei Niculiţel, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară 
de lucru din data de  18.03.2024 ,  legal constituită; 
               Având în vedere: 
              -referatul de aprobare nr.3036 din data de 29.02.2024 al dlui primar SECHILA 
Florin şi raportul compartimentului buget, finanţe, administrare venituri, înregistrat sub 
nr.3054 din data de 29.02.2024, 
              -prevederile art.57 din Legea nr.273/2006-privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    
comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a 
drepturilor cetățenilor , al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț și al comisiei învățământ, cultură, sănătate, 
activități sportive și de agrement;   
               În temeiul art.129 alin.4 lit.(a), art. 139 alin 3 lit a) și a art. 196, alin. 1, lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 

Adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.- Se aprobă contul de execuţie al bugetului propriu al Comunei Niculiţel pe 
anul  2023, la venituri realizate în sumă de 15034481 lei şi la cheltuieli, reprezentând plăţi 
efectuate, suma de 17207869 lei, pe secţiunile de funcţionare şi de dezvoltare, conform 
anexei nr. 1 . 

Art.2. – Se aprobă contul de execuţie pe anul 2023, al instituțiilor și activităţilor 
finanţate integral din venituri proprii, la venituri realizate în sumă de 799719 lei şi la 
cheltuieli, reprezentând plăţi efectuate în sumă de  829448 lei, pe secţiunea de funcţionare 
și dezvoltare, conform anexei nr.2. 

Art.3- Prezenta hotărâre se va comunica -în copie-primarului comunei Niculiţel, 
compartimentului buget, finanţe, administrare venituri şi Prefectului-Judeţului Tulcea. 

Adoptată astăzi 18.03.2024 cu 12 voturi ,,pentru”, 0  voturi ,,împotrivă” și 0   voturi 
,,abținere”. 

 
              PREȘEDINTE,                                                                  Contrasemnează, 
             Ștefan ALEXE                                              Secretarul general al   comunei Niculițel 
                                                                                                  Mariana GHEORGHE 
 


